проект
ОРЛОВСКАЯ сельская дума

орловского района Кировской области

ПЕРВОГО созыва

РЕШЕНИЕ

_______________

          № _______
д. Моржи

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Орловское
сельское поселение Орловского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», частью 1 статьи 23 Устава,  Орловская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Орловское сельское поселение Орловского района Кировской области, принятый решением Орловской сельской Думы от 19.07.2012 № 8/54   изменения и дополнения. Прилагаются.

2. Зарегистрировать изменения и дополнения в Устав в установленном законодательством порядке.
3. После проведения государственной регистрации настоящего решения опубликовать его в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловское  сельское поселение.
4.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Орловского
Сельского поселения                                                                     С.С. Целищев

Утверждены решением

Орловской сельской  Думы
                                                                                от  08.04.2014  № 23/146

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,

ВНОСИМЫЕ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ОРЛОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Статью 5 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Официальные символы сельского поселения и порядок их официального использования.

1.   Поселение в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.

2. Официальные символы поселения подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Официальные символы поселения и порядок официального использования указанных символов устанавливаются нормативным правовым актом сельской Думы.».

2. Часть 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Систему муниципальных правовых актов поселения образуют:
1) Устав поселения;

2) правовые акты, принимаемые на местном референдуме;

3) нормативные и иные правовые акты  городской  Думы;

4) правовые акты главы поселения;

5) правовые акты администрации поселения.»
3. Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

4. Пункт 6 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».

5. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
6. Пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».
7.  Пункт 24 части 1 статьи  8 Устава после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и».
8. Пункт 36 части 1 статьи  8 Устава признать утратившим силу.
9. Пункт 4 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.

10. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

11. Дополнить Устав статьей 9.1. следующего содержания:

«Статья 9.1. Муниципальный контроль.

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

12. Пункт 6 части 5 статьи 33 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».
13. Пункт 8 части 5 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«8) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».

14. Дополнить часть 5 статьи 33 Устава пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
15. Пункт 25 части 5 статьи  33 Устава после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и».
16.  Пункт 37 части 5 статьи  33 Устава признать утратившим силу.
17. Часть 5 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«5. В случаях возникновения у сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2 – 4 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

     18. Статью 50 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 50. Закупки для обеспечения муниципальных нужд.

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»

1